L'avoyer, le conseil et la communaute de Fribourg recoivent comme bourgeois

pour une periode de vingt ans, ä certaines conditions, Georgius fils
&'Alexander Assinerii, Michael fils de Ruffinus Assinerii, Aymonetus fils de

Daniel Assinerii et Andelotus Thome, Lombards et citoyens d'Asti, avec leurs

associes et leurs familles, leur permettant d'exercer leur profession de

banquiers et de preter de l'argent ä un tarif fixe.
Archives de l'Etat de Fribourg, Traites et contrats n° 361.

Nos Johannes de Makemberg domicellus nunc Scultetus Consules

et tota communitas burgensium ville de Friburgo in Oechtlandia per sonum

campane more solito congregati, Notum facimus universis quod nos scientes

sane consilio et deliberatione diligenti prehabitis, concorditer pro nobis he-

redibus et successoribus nostris et omnibus nobis adherentibus, ex nunc

usque ad instans proximum festum Pasche et ab eodem festo Pasche per

viginti annos proximo et continue subsequentes, Georgium filium Alexandn

Assinerii, Michaelem filium Rufini Assinerii, Aymonetum filium Danielis
Assinerii et Andelotum Thome, lombardos, mercatores, cives Astenses, cum
eorum heredibus, sociis et familia, presentibus et futuris, in nostros et dicte ville

nostre comburgenses et chohabitatores recepimur liberos atque bonos, pro
centum et quadraginta libris lausannensibus pro tempore usualium Friburg1

322 J.-J. Berthier, Fribourg, ville d'art, Fribourg 1912, p. 40.
333 Schnürer, Der Kultus des Volto santo und der heiligen Wilgefortis in

Freiburg, Freiburger Geschichtsblätter, vol. IX (1902), pp. 74—105.
324 Cf. Marguerite Zweifel, Untersuchung über die Bedeutungsentwickelung

von Longobardus-Lombardus, mit besonderer Berücksichtigung französischer
Verhältnisse, These de Zürich 1921/1922, Halle s. Saale 1921, p. 35 sqq.

325 J.-J. Berthier, Machiavelli ä Fribourg, Revue historique vaudoise, vol

VII (1899), p. 97 sqq.
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censualibus nobis vel nostro mandato, in fine cujuslibet anni dictorum viginti
annorum a dictis lombardos persolvendis et recipiendo dictum censum ipsis
dare debemus litteras de recepta nostris expensis, sigillo nostre comunitatis
Friburgi sigillatas, sub conditione et pactis subscriptis. Primo videlicet quod
ipsi omnes et insolidum et bona sua sint et esse debeant ratione dicti census
quicti et exempti dicto durante termino ab omnibus talliis, sturis, cavalcatis
et aliis exactionibus quibuscumque que a nobis aut aliquo nostrum possent
peti aut haberi, et ab omne ungelto quod deberent ratione vini ad usus ipso-
rum exonerati Friburgi, hoc solo modo exepto quod ipsi omnes durante ali-
qua guerra dicte ville nostre debent habere unum equum valoris quinquaginta
librarum lausannensium. In casu tarnen in quo aliis nostris residentibus, bur-
gensibus equi imponerentur sine dolo non debemus etiam ipsis aut alicui ex-
eis dietam comburgensiam et gratiam nostram dedicere vel denegare durante
tempore predicto. Item promictimus dictos lombardos et suos quos supra in
solidum et bona sua per dicto viginti annos in dieta villa nostra, et per totum
posse nostrum bona fide deffendere, conducere et mantenere contra omnes
ab omni vi et violencia sine dolo tanquam alios comburgenses nostros, et
quod ipsos conjunetimus vel divisimus non molestabimus nee inquietabimus
quoquomodo in eorum corporibus seu rebus ratione nostrorum debitorum aut
aliorum nostrorum casuum quorumeumque et quod ipsos aut alterum ipsorum
dicto durante termino in rebus seu corporibus ipsorum non permictemus a
nobis seu subditis nostris aut ab aliis quod advertere poterimus sine dolo
dampnificari vel gravari ratione cuiuscumque guerre vel dissensionis aut ro-
berie vel offensionis ultra montes vel citra faetarum vel que fierent. Non
debent etiam ab aliquo vadiari pro nobis aut adherentibus nobis. Volumus etiam
ut ipsi lombardi et sui qui supra quilibet ipsorum possint in dieta villa nostra
et districtibus nostris commorari, mercari, negociari et domus manxionis unam
vel plures habere et in ipsis et extra emere, contrahere et peeuniam suam
super pignora aut super litteras concedere et mutuare durante tempore
predicto, scilicet singulos viginti solidos et infra usque ad quindeeim solidos pro
duobus denariis, et de quindeeim solidis usque ad decem solidos pro tribus
obolis, et de decem solidis usque ad quinque solidos pro uno denario, et de
quinque solidis et infra pro uno obulo, pro qualibet septimana talis monete
qualem mutabunt. Item de bonis suis possint ordonare ad eorum omnimodam
voluntatem. Item non debent compelli ad mutuandum vel concedendum
peeuniam suam vel bona sua vendere vel alienare. Item de pignoribus ab ipsis
seu altero ipsorum servatis per unum annum non tenentur alicui respondere
et quod dictum pignus sie sit servatum credendum est, alterius ipsorum jura-
mento tantum. Si vero aliquod pignus spoliatum vel furatum ipsis aut alteri
ipsorum obligatum fuerit illud dans pignoris pro capitali et lucro redimere
potest, et non est contra eos de ipso pignore indicium faciendum. Et si ali-
quis aliquid de capitali negaret, super pignore aeeepto, super ipso capitali
credi debet solo juramento alterius ipsorum. Item si aliquod pignus in dominus

eorum per mures seu tineas aut alios vermes dampnificaretur, hoc ipsis
lombardis non debet nocere. Item res et bona quecumque fuerint dum in
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eorum domo, seu alterius ipsorum pevenerint non debent interdici vel barrari

per Judicium vel sine judicio occupari. Item si aliquis dixerit quod suum pignus

sit in domo alicujus dictorum lombardorum nee in ipsa domo fuerit in-
ventum, solum juramentum alterius dictorum lombardorum tarnen reeipi debet,
quod dictum pignus [legitime sit quesitum et non inventum, nee ulterius de

ipso pignore tenentur respondere. Item si pignora ipsis obligata per com-
munem ignem dicte nostre ville comburerentur, illa restituere non tenentur
nee eorum valorem, nee pro ipsis aliquid emendare tenentur. Item si aliquis
dictorum lombardorum vel suorum quorum supra quod absit aliquod crimen,
vel homieidium seu forefactum perpetraverit in dieta villa nostra vel extra,
durante termino predicto pro illo personis vel rebus aliorum lombardorum
vel suorum quorum supra non debemus per nos vel per alium, seu nomine
ville nostre nee quisquam alter inferre injuriam, violentiam vel gravamen nee
ab eis, seu ab altero ipsorum quidquam petere seu reeepere pro ipso crimine
homieidio vel forefacto, sed sola persona delinquentis seeundum qualitatem
eulpe, seeundum jura et privilegia dicte ville nostre per justa summam, et non
aliter, debet puniri et super rebus dicti delinquentis credere debemus solo

juramento alterius dictorum lombardorum. Statuimus etiam firmiter per pre-
sentes quod nullus coram nobis vel sculteto seu officialis dicte ville nostre
cum aliquo dictorum lombardorum vel suorum quorum supra quacumque
ratione, tacita vel expressa, duellum reeipiat, aut aliquem ex ipsis ad duellum
citet vel compellat; et ille qui dictum duellum presentaret, ülud incontinenti
emendare tenetur seeundum statuta dicte ville nostre, et dicti lombardi et sui

qui supra nee quisquam ipsorum dictum duellum facere non debent, nee ipsis
aliquod dampnum vel prejudicium inde evenire debet. Et si aliqua mulier
dixerit per dictos lombardos aut suos quos supra aut aliquem ipsorum se vi

pressam vel violatam fuisse, quod ipsi negarent, volumus quod ille qui sie

aecusatus fuerit se valeat super dieta aecusatione purgare per suum juramentum

tarnen. Item promictimus quod nullos alios prestatores, transmontaneos
vel lombardos aut judeos qui mutuant vel concedant manifeste in dietam villam
reeipiemus sine dol odurante tempore predicto, nee paciemur eos in dieta villa
commorari, nee de ipsorum lombardorum voluntate expressa. Item quicumque
dictorum lombardorum vel suorum quorum supra quacumque morte decesserü

in bonis illius quibuscumque nichil habere nee reeipere debemus, nee ea

oecupare seu detinere quoquomodo sine dolo. Item debemus ipsis et suis

quibus supra sine prorogatione et exceptione jus facere super suis querelis
et debitis quas et que coram nobis vel sculteto seu officiali dicte ville nostre
proposuerint, et jus ipsorum observare sine dolo seeundum jura dicte ville
nostre, et de ipsis conquerentibus jus facere indilate conditionibus in presenti
littera contentis, semper obtentis et servatis. Item si dicti lombardi ratione
alicujus interdicti sententie vel mandati cujuscumque domini, aut domini dicte
ville nostre per unum annum aut dimidium annum, aut per majus sive minus
spacium temporis lucrum et mutuum exercere non possent, infra dictos viginti
annos, in eo casu ipsis lombardis predictum nostrum censum pro rata dicti
temporis vacantis demictere et quitare debemus, sub testimonio competentium
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licterarum ipsis tradendarum, aut si dictum censum prius receperimus, illum
pro rata dicti temporis vacantis ipsis restituere debemus indilate, omni ex-
ceptione remota. Item nullus debet interdicere ecclesiastice sepulture corpus
alicujus ipsorum, quacumque morte defuncti. Item dicti lombardi et sui qui
supra, finitis dictis viginti annis, si voluerint per unum annum in Friburgo
commorari, possint, pro bonis et debitis suis recuperandis. Et pro eodem
anno nullum censum seu servicium dare tenentur. Item ipsi lombardi et sui
qui supra cum bonis et rebus suis quandocumque voluerint infra dictum ter-
minum a nobis sine licencia nostra recedere possunt et est antedictum censum

solvere non tenentur. Item si aliquis ipsorum jus suum quod haberet
in aliqua domo, sociis suis vel aliis lombardis venderet vellet, vel alios socios
sibi associare voluerit, hoc libere facere potest. Et nos illum seu illos reci-
pere debemus in jure et conditionibus in presenti littera contentis. Item si
aliquis a dieta villa nostra proclamatus, vel pro aliquo forefacto inculpatus
domum alicujus lombardorum predictorum intraverit, vel in ea pignus posuerit,
aut commederit, vel biberit, hoc ipsis lombardis non debet nocere, nee inde
aliqua dampna reeipere; debent dum tarnen ille cujus domum alter intraverit
jurare voluerit quod dietam ignoraverit proclamationem seu eulpam. Dedimus
etiam, et damus pro nobis et nostris quibus supra, dictis lombardis et suis
quibus supra cuilibet ipsorum insolidum donatione pura, irrevocabili facta
inter vivos et perpetua valitura, et ipsis quitamus omne lucrum, peeuniam
et meliorationem que et quas a quocumque nostrum habuerunt vel habebunt
quoquomodo dicto tempore durante, in recompensationem multorum gratorum
servitiorum nobis ab ipsis impensorum. Promictentes insuper quod infra
dictos viginti annos nichil statuemus nee ordonabimus quod ipsis debeat
gravare in rebus vel corporibus ipsorum, aut alicujus ipsorum, vel per quo
negocia sua possint tardari. Promictimus etiam concorditer pro nobis et
nostris quibus supra, bona fide nostra data loco juramenti, ipsis lombardis et
suis quibus supra, predieta omnia et singula bona fide et sine dolo rata et
grata tenere, et perpetuo inviolabiliter observare, et contra predieta vel sub-
scripta seu presentem litteram non facere nee venire conjunetim vel divisim,
in judicio vel extra, quoquomodo nee consentire alicui contravenire volenti.
Renunciantes, concorditer in hoc facto, exceptioni doli maii conditioni sine
causa relaxaeioni, juramenti erronee et inepte confessioni, patrie et loci con-
suetudini et statuto omnibus et singulis graeiis et privilegiis concessis et con-
cedendis, immense et inofficiose donacioni omnibus speciebus ingratitudinis,
omni insinuationi, juri dicenti donacionem quingentos aureos excedentem sine
insinuatione non valere, omni juri scripto et non scripto et omnibus aliis ex-
ceptionibus quibus predieta aut aliquid ex eis, possent quoquomodo revocari
aut impediri. Et juri dicenti generalem renunciationem non valere. In quorum
predictorum omnium robur firmum et testimonium. Nos predicti scultetus
consules et comunitas de Friburgo, pro nobis sigillum dicte nostre comuni-
tatis de Friburgo presentibus duximus apponendum. Datum et actum in ca-
pella Beate Marie virginis hospitalis pauperum infirmorum de Friburgo. Mense
decembris. Anno Domini millesimo CCC° tricesimo sexto. Dupplicatum est
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hoc instrumentum, de voluntate partium. Ita quod dicti lombardi habent unum
et nos habemus aliud. Datum ut supra.

2.

1337, fevrier.
L'avoyer, le conseil et la communaute de Fribourg, ayant regu comme

bourgeois les banquiers astesans mentionnes plus haut, promettent de payer
les cens qui pourraient etre reclames par le due d'Autriche aux dits banquiers.

Archives de l'Etat de Fribourg, Traites et contrats n° 367.

Nos Johannes de Mackemberg domicellus nunc scultetus, consules et
comunitas de Friburgo, notum faeimus universis quod cum nos pro nobis et
nostris successoribus reeeperimus in comburgenses et cohabitores ville nostre
Friburgi per viginti annos proximo et continue venturos in proximo instanti
festo Pasche incohandos Georgium filium Alexandri Assinerii, Michaelem
filium Rufini Assinerii, Aymonetum filium Danielis Assinerii et Andelotum
Thome lombardos, mercatores, cives astenses, cum eorum heredibus, soeiis
et familia presentibus et futuris, ad faciendum seu exercendum prestum seu
mutuum in Friburgo, sub pactis et conditionibus contentis et expressis in
quadam littera super predieta reeeptione confeeta, sigillo comunitates nostre

sigillata, quam habent dicti lombardi penes se reservatam. Et cum lombardi
prestum seu mutuum in Friburgo exercentes, teneantur serenissimis prineipi-
bus dominis nostris carissimis dueibus Austrie et Stirie annuatim ratione dicti
presti seu mutui in certa peeunie quantitate. Nos predicti scultetus, consules
et comunitas de Friburgo tenemur et promictimus pro nobis et nostris
successoribus bona fide nostra data loco juramenti ex pacto expresso inter nos
et dictos lombardos in predieta reeeptione habito et locuto predictis Georgio,
Michali, Aymoneto et Andeloto lombardis et suis quibus supra ferre bonam
et legitimam guerentiam nostris propris missionibus et expensis erga predictos
dominos nostros carissimos duces Austrie et Stirie et eorum heredes ac etiam

successores de omni illa quantitate peeunie quam ab ipsis lombardis et suis

quibus supra, aut ipsorum altero reeipiemus seu reeeperimus infuturum,
nomine et ex parte predictorum dominorum nostrorum dueum, ac etiam super
omnibus et singulis clausulis contentis et expressis in littera super dieta

reeeptione confeeta. Et pro dieta guerencia ut dictum est ferenda nos scultetus,
consules et comunitas predicti constituimus et obligamus nos et nostros
successores insolidum in manibus dictorum Georgii, Michaelis, Aymoneti et An-
deloti lombardorum et suorum quorum supra, et cujuslibet ipsorum insolidum
fidejussores et debitores. In cujus rei testimom'um nos scultetus, consules et

comunitas de Friburgo predicti sigillum dicte comunitatis nostre duximus pre-
sentis litteris apponendum. Datum mense februarii. Anno Domini M° CCC°
tricesimo sexto.
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